Municipal nª 1.971, de 29 de dezembro de 2025" 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 7.907,83 (Sete mil, novecentos e sete reais, oitenta e três 
centavos), com criação de natureza de despesa, para atender as despesas da 
Secretaria Municipal de Proteção e Políticos para Mulher, conforme ANEXO, 
com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EQUOTERAPIA, CONSISTENTES NA 
REALIZAÇÃO DE SESSÕES TERAPÊUTICAS ASSISTIDAS POR 
EQUINOS, COM ABORDAGEM INTERDISCIPLINAR, DESTINADAS A 
USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ R$ 1.310.400,00 (hum milhão, 
trezentos e dez mil e quatrocentos reais).

INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 26/02/2026 – 13:00h
FIM DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 12/03/2026 – 13:00h
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 12/03/2026 – 14:00h

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:

[...]

D E D E T I Z A Ç Ã O ,  D E S I N S E T I Z A Ç Ã O ,  D E S R AT I Z A Ç Ã O  E 
DESCUPINIZAÇÃO, para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais da Prefeitura De Paracambi.
AKRON CONTROLE PROFISSIONAL DE PRAGAS LTDA, CNPJ nº 
03.022.087/0001-96 - vencedora - Perfazendo o valor total de R$ 1.188.042,84  
(UM MILHÃO CENTO E OITENTA E OITO MIL QUARENTA E DOIS REAIS E 
OITENTA E QUATRO CENTAVOS)

VICTOR DA SILVA PINTO DE SOUZA
Coordenador de Gerenciamento

de Registro de Preços
Mat.15.664

AKRON CONTROLE PROFISSIONAL
DE PRAGAS LTDA,

CNPJ nº 03.022.087/0001-96

TERMO DE AUTORIZO DE  DISPENSA

PROCESSO Nº 623/2026

[...]

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa 
com base art. 75, inc. I da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº 
5.558/2023, AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta nº 005/2026, 
oriundo do PROCESSO Nº 623/2026 no valor de R$ 115.702,15 ( Cento e 
quinze mil, setecentos e dois reais e quinze centavos ) em favor de GRUPO 
EMPRESARIAL MUNDIAL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
cadastrada no CNPJ:03.590.623/0001-50, considerando o OBJETO: 
Contratação de Empresa especializada para execução de serviços de reforma  
nas unidades  Escolares  da  rede Municipal de Ensino para atender  atender a